
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS 

MINAS GERAIS – BRASIL 

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro Centro, 
CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Processo Administrativo nº 006/2024 

Dispensa de Licitação nº 004/2024 

 

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais e com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e 

posteriores alterações, RESOLVE: 

HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 006/2024, referente à Dispensa 

de Licitação nº 004/2024, cujo objeto é aquisição de equipamentos e materiais de 

inseminação, em atendimento ao programa da Secretaria Municipal de Agricultura 

e Meio Ambiente para melhoramento genético do gado leiteiro do Município de 

Eugenópolis/MG; e 

ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa ITANITRO COMERCIO DE 

INSEMINACAO ARTIFICIAL LTDA., inscrita no CNPJ nº 31.379.795/0001-14, pelo valor 

total de R$ 36.450,00 (trinta e seis mil, quatrocentos e cinquenta reais), conforme 

tabela abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTDE 
MARCA 

/MODELO 

VALOR 
UNITÁRIO 

(R$) 

VALOR 
TOTAL 

(R$) 

01 Nitrogênio líquido CM3 3.100 MESSER 9,40 29.140,00 

02 
Botijão de nitrogênio com capacidade 
para 720 sêmens 

UNID 1 ALTA GENÉTICA 5.800,00 5.800,00 

03 Aplicador universal de sêmen bovino UNID 2 AGROZOOTEC 180,00 360,00 

04 

Luva especial, cano longo descartável, 
produzida em polietileno para 
inseminação artificial (pacote com 25 
unidades) 

UNID 25 
GLOVERMAX 

AGROZOOTEC 
30,00 750,00 

05 
Bainha para inseminação artificial (pacote 
com 50 unidades) 

UNID 10 IMV FRANCESA 40,00 400,00 

Valor Total: 36.450,00 

 

Eugenópolis, 15 de março de 2024. 

 

 

Juarez Luiz Breijão 
Prefeito Municipal 

  


